

各 位

平成16年11月26日

株式会社 東京証券取引所

## 「平成17年3月期 東証総合取引参加者中間決算概況」

### 《 項 目 》

総括	1 頁
1 .全総合取引参加者集計表	2 頁
2 .内国総合取引参加者集計表	3 頁
3 .外国総合取引参加者集計表	4 頁
(参考)売買高等の状況	5 頁

【本件についての問合せ先】  
考査部（総務・企画グループ）  
（電話）03 - 3665 - 1263

## 平成 17 年 3 月期 東証総合取引参加者 中間決算概況

株式会社 東京証券取引所  
 考査部 総務・企画グループ

今中間期の総合取引参加者 109 社の経営成績(全社合計)は、前期後半から続く株式市場における売買の活況を引き継ぎ、個人投資家や外国人投資家を中心に第一四半期における株式の売買が活発化したことから、内国証券会社、外国証券会社共に株券委託手数料等が増収となりました。一方、トレーディング損益については、内国証券会社の債券トレーディングを中心に前年を下回り、減益となっております。販管費については、前年同期と比較し微増にとどまり、その結果、**経常利益は 7%増**(前年同期比、以下同じ)、**税引前当期純利益は 9%増**となりました。法人税等を加味した**当期純利益は 2,873 億円の黒字**となりました。

### 受入手数料

株式の売買代金が 38%の増加となる中、前年に引き続きインターネットを通じた売買が大幅に増加したことから、委託手数料率は 0.17%と依然として低水準ながらも受託売買代金が 44%増加し、**株券委託手数料は 26%増の 4,566 億円**となりました。発行市場においては、新規公開等に伴う募集売出しの増加により、**引受・売出し手数料は 45%増、募集・売出し手数料も 15%増**となりました。

### トレーディング損益

外国証券会社において、債券等トレーディング損益が 61%増と高水準となったものの、内国証券会社において、株券等トレーディング益及び債券等トレーディング益がそれぞれ 20%減、36%減と前年と比較して不振となったことから、**トレーディング損益は 23%減の 3,820 億円の黒字**となりました。

### 純営業収益

営業収益から金融費用を引いた**純営業収益については**、内国証券会社が前年とほぼ同水準となったものの、受入手数料、トレーディング損益双方で前年同期を上回った外国証券会社が 20%増の増益を計上したことにより、**全体では 6%増の 1 兆 4,361 億円**となっています。

### 販売費・一般管理費

人件費及び不動産関係費については前年と同水準となる一方で、株式を中心に売買が増加したことに伴い取引関係費等が増加したことから、**販管費全体では 1 兆 525 億円と 6%の微増**となりました。受入手数料収入による販管費カバー率は前年同期の 84%から 100%へと上昇しました。

### 経常損益、当期純損益

経常損益は 109 社中 97 社が黒字を計上し、前年度から 7%増の 4,277 億円となりました。特別損益については、投資有価証券売却益が増加する一方で、前上半期に計上が目立った店舗整理や特別退職金等のリストラ関係費が大幅に減少し、損失幅は縮小しました。

その結果、当期純損益は、税引前は 4,208 億円の黒字に、また、**税引き後の最終損益も 2,873 億円**の黒字計上となりました。

また、**今中間期の黒字計上会社数は税引き後の当期純損益ベースで 95 社(内国 83 社、外国 12 社)**となり、前年同期の 92 社(内国 81 社、外国 11 社)を若干ながら上回る結果となりました。

以上

# 1. 全総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者				
		H16.9期(a)	H15.9期(b)	(a)/(b)	H16.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料		1,055,217	828,803	127%	1,879,680	56%
委託手数料		468,306	374,884	125%	828,252	57%
(株券委託手数料)		456,669	361,671	126%	802,894	57%
(債券委託手数料)		4,556	5,459	83%	9,885	46%
(受益証券委託手数料)		6,857	7,523	91%	15,018	46%
引受け・売出し手数料		107,927	74,414	145%	195,628	55%
募集・売出しの取扱手数料		101,943	88,866	115%	200,163	51%
その他の受入手数料		376,914	290,520	130%	655,503	57%
トレーディング損益		382,084	497,319	77%	857,680	45%
株券等トレーディング損益		141,255	175,442	81%	329,839	43%
債券等トレーディング損益		203,648	277,130	73%	451,915	45%
その他トレーディング損益		37,158	44,721	83%	75,888	49%
金融収益		189,203	195,311	97%	355,764	53%
信用取引収益		35,098	18,705	188%	43,402	81%
受取配当金		28,760	27,419	105%	54,541	53%
受取債券利子		19,168	48,912	39%	71,698	27%
受取利息		27,119	27,170	100%	58,924	46%
営業収益		1,628,927	1,521,827	107%	3,094,645	53%
金融費用		165,775	136,932	121%	281,590	59%
信用取引費用		11,506	10,333	111%	18,826	61%
現先取引費用		55,372	53,908	103%	104,092	53%
支払利息		17,257	13,906	124%	29,647	58%
純営業収益		1,463,104	1,384,851	106%	2,813,058	52%
販売費・一般管理費		1,052,528	988,305	106%	2,049,178	51%
取引関係費		197,214	161,822	122%	347,884	57%
人件費		495,199	491,898	101%	1,009,642	49%
不動産関係費		119,170	122,546	97%	246,208	48%
事務費		138,095	121,974	113%	258,728	53%
減価償却費		33,135	30,404	109%	62,620	53%
租税公課		13,323	7,874	169%	15,511	86%
営業損益		410,537	396,509	104%	763,837	54%
営業外損益		17,174	3,509	489%	4,280	401%
経常損益		427,727	400,031	107%	768,127	56%
特別損益		6,860	12,521		53,184	
税引前当期純損益		420,841	387,495	109%	714,941	59%
法人税等		129,402	112,512	115%	200,264	65%
法人税等調整額		4,003	4,467	90%	16,209	25%
当期純損益		287,395	270,496	106%	498,433	58%

経常黒字会社数 / 全社数	97 / 109社	95 / 107社		100 / 108社	
当期黒字会社数 / 全社数	95 / 109社	92 / 107社		96 / 108社	

(注1)平成16年9月30日現在において東証取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)単位未満数値は切捨てている。

(注3)外国証券会社については、本邦支店の数値を採用している。

(注4)平成15年4月以降で、合併等を行った取引参加者の前期数値については、合算処理を行っている。

(注5)上記合算処理については期中に合併等した場合には行っていない。

(注6)日興シティグループ証券については平成15年12月31日付で内国法人格に変更となっているため、H15.9期、H16.3期においても内国証券会社として計算している。

## 2. 内国総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	内国総合取引参加者				
		H16.9期(a)	H15.9期(b)	(a)/(b)	H16.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料		771,426	607,050	127%	1,381,546	56%
委託手数料		405,345	320,818	126%	717,637	56%
(株券委託手数料)		397,696	311,818	128%	699,456	57%
(債券委託手数料)		1,916	2,401	80%	4,662	41%
(受益証券委託手数料)		5,521	6,389	86%	13,100	42%
引受け・売出し手数料		92,872	55,710	167%	159,659	58%
募集・売出しの取扱手数料		100,499	88,541	114%	198,947	51%
その他の受入手数料		172,597	141,874	122%	305,184	57%
トレーディング損益		326,928	454,193	72%	787,270	42%
株券等トレーディング損益		132,257	166,042	80%	317,693	42%
債券等トレーディング損益		159,480	249,713	64%	401,919	40%
その他トレーディング損益		35,167	38,416	92%	67,624	52%
金融収益		106,433	102,573	104%	178,627	60%
信用取引収益		32,827	16,842	195%	39,889	82%
受取配当金		17,741	14,617	121%	26,371	67%
受取債券利子		15,043	41,375	36%	59,502	25%
受取利息		11,479	5,467	210%	13,448	85%
営業収益		1,207,200	1,164,311	104%	2,349,123	51%
金融費用		77,777	57,993	134%	122,889	63%
信用取引費用		10,414	9,016	116%	16,807	62%
現先取引費用		16,505	7,807	211%	19,647	84%
支払利息		13,573	11,561	117%	24,399	56%
純営業収益		1,129,381	1,106,279	102%	2,226,244	51%
販売費・一般管理費		821,936	766,016	107%	1,567,888	52%
取引関係費		168,128	137,145	123%	298,441	56%
人件費		364,428	363,027	100%	725,575	50%
不動産関係費		96,548	97,023	100%	194,708	50%
事務費		127,395	113,796	112%	239,003	53%
減価償却費		29,665	26,602	112%	55,034	54%
租税公課		11,909	5,900	202%	10,791	110%
営業損益		307,410	340,225	90%	658,317	47%
営業外損益		15,007	4,486	335%	6,247	240%
経常損益		322,427	344,728	94%	664,574	49%
特別損益		4,119	4,750		32,618	
税引前当期純損益		318,288	339,966	94%	631,953	50%
法人税等		77,777	89,663	87%	164,133	47%
法人税等調整額		23,875	12,777	187%	24,074	99%
当期純損益		216,598	237,509	91%	443,715	49%

経常黒字会社数 / 全社数	83 / 89社	82 / 87社		86 / 88社	
当期黒字会社数 / 全社数	83 / 89社	81 / 87社		84 / 88社	

### 3. 外国総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	外国総合取引参加者				
		H16.9期(a)	H15.9期(b)	(a)/(b)	H16.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料		283,791	221,753	128%	498,134	57%
委託手数料		62,961	54,066	116%	110,615	57%
(株券委託手数料)		58,973	49,853	118%	103,438	57%
(債券委託手数料)		2,640	3,058	86%	5,223	51%
(受益証券委託手数料)		1,336	1,134	118%	1,918	70%
引受け・売出し手数料		15,055	18,704	80%	35,969	42%
募集・売出しの取扱手数料		1,444	325	444%	1,216	119%
その他の受入手数料		204,317	148,646	137%	350,319	58%
トレーディング損益		55,156	43,126	128%	70,410	78%
株券等トレーディング損益		8,998	9,400	96%	12,146	74%
債券等トレーディング損益		44,168	27,417	161%	49,996	88%
その他トレーディング損益		1,991	6,305	32%	8,264	24%
金融収益		82,770	92,738	89%	177,137	47%
信用取引収益		2,271	1,863	122%	3,513	65%
受取配当金		11,019	12,802	86%	28,170	39%
受取債券利子		4,125	7,537	55%	12,196	34%
受取利息		15,640	21,703	72%	45,476	34%
営業収益		421,727	357,516	118%	745,522	57%
金融費用		87,998	78,939	111%	158,701	55%
信用取引費用		1,092	1,317	83%	2,019	54%
現先取引費用		38,867	46,101	84%	84,445	46%
支払利息		3,684	2,345	157%	5,248	70%
純営業収益		333,723	278,572	120%	586,814	57%
販売費・一般管理費		230,592	222,289	104%	481,290	48%
取引関係費		29,086	24,677	118%	49,443	59%
人件費		130,771	128,871	101%	284,067	46%
不動産関係費		22,622	25,523	89%	51,500	44%
事務費		10,700	8,178	131%	19,725	54%
減価償却費		3,470	3,802	91%	7,586	46%
租税公課		1,414	1,974	72%	4,720	30%
営業損益		103,127	56,284	183%	105,520	98%
営業外損益		2,167	977		1,967	
経常損益		105,300	55,303	190%	103,553	102%
特別損益		2,741	7,771		20,566	
税引前当期純損益		102,553	47,529	216%	82,988	124%
法人税等		51,625	22,849	226%	36,131	143%
法人税等調整額		19,872	8,310		7,865	
当期純損益		70,797	32,987	215%	54,718	129%
経常黒字会社数 / 全社数		14 / 20社	13 / 20社		14 / 20社	
当期黒字会社数 / 全社数		12 / 20社	11 / 20社		12 / 20社	

(参考) 売買高等の状況

(1) 株式売買の状況

項目	期	平16.9期(a)	平15.9期(b)	a/b	平16.3期(c)	a/c
東証1日平均売買高		1,547百万株	1,418百万株	109%	1,432百万株	108%
東証1日平均売買代金		14,496億円	10,142億円	143%	11,754億円	123%

総売買高		439,179百万株	411,194百万株	107%	835,299百万株	53%
総売買代金		4,057,107億円	2,933,626億円	138%	6,627,032億円	61%
受託売買高		291,341百万株	269,377百万株	108%	555,223百万株	52%
受託売買代金		2,541,101億円	1,767,262億円	144%	4,021,770億円	63%
受託比率		63%	60%		61%	
受託のうち信用取引売買高		67,803百万株	66,457百万株	102%	128,013百万株	53%
受託のうち信用取引売買代金		508,656億円	320,128億円	159%	760,139億円	67%
受託のうち信用取引比率		20%	18%		19%	
1株当たり受託売買代金		872円	656円	133%	724円	120%
株券現物委託手数料		4,444億円	3,485億円	128%	7,773億円	57%
株券委託手数料率		0.17%	0.20%		0.19%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目	期	平16.9期(a)	平15.9期(b)	a/b	平16.3期(c)	a/c
引受・売出高	株券	33,885億円	15,389億円	220%	59,527億円	57%
	債券	256,430億円	227,702億円	113%	443,279億円	58%
募集・売出しの取扱高	株券	6,730億円	3,177億円	212%	14,352億円	47%
	債券	106,059億円	93,776億円	113%	203,367億円	52%
	受益証券	239,279億円	182,922億円	131%	405,600億円	59%